CAPUT II.

Victoriam aliaque prædicti aut impetrat.

10. Per idem tempus inopinata surreptione præsidione cinctum fuisse scribit; perperam, ut binc patet.

² Ms. Belf. *Conciti*. Braunerus putat hos barbaros reliquias fuisse exercitus Atticæ, alii Boiorum.

³ Cuspin. *Flarabis Gothicō vocabulo dictam* scribit, ut *Batabis*, que nunc *Batavia*. Velserus, *Castra Fabiana* a cohorte fortassis *Fabia* aut *Fabiana*. A *Fabianis*, truncatis extremis utrinque syllabis, et A in E mutata deflexum *Wien*, qua alias *Vindobona*, Austriae nunc metropolis. Georgius Brunus, in *Theatro urbium* id non probat, sed nil certius profert.

⁴ Quidam *Eni*, melius *Æni*. Rhætos a Noricis distinguit, et ad Batava miscetur Danubio. Vels., Ms. Belf. *Rheni*, mendose.

⁵ Al. *Colligatae*.

dones barbari quæcumque extra muros hominum A rium haud procul a civitate construeret, ubi plurimos pecudumque repererant duxere captiva. Sieque plures de civibus ad virum Dei cum lacrymis confluentes illatae calamitatis exitium retulerunt, simul ostendentes indicia recentium rapinaram. Ille vero Mamertinum percontatus est. Tunc ⁴ Tribunum ⁵ qui post ordinatus est Episcopus, utrum aliquos secum haberet armatos, cum quibus latrunculos sequeretur instantius. Qui respondit: Milites quidem habeo paucissimos, et ideo non audeo cum tanta hostium multitudine configere. Quod si tua veneratio præcipit, quamvis auxilium nobis desit armorum, credimus tua nos fieri oratione victores. Et Dei fainulus ait: Etiamsi inermes sunt milites, nunc ex hostibus armabuntur: nec enim numerus aut fortitudo humana requiritur, ubi propugnator Deus per omnia comprobatur: tantum in nomine Dei perge velociter, perge fidenter, nam Domino misericorditer præeunte, debilis quisque fortissimus apparebit; Dominus pro vobis pugnabit, et vos tacebitis. Vade ergo festinus, hoc unum ante omnia servatum ut ad me quos ex barbaris ceperis perducas incolumes. Exeuntes igitur in secundo millario super rivum qui vocatur ⁶ Dicuntia prædictos latrones inveniunt, quibus in fugam repente conversis, arma omnium susseverunt; cæteros vero vincitos ad Dei famulum, ut præceperat, adduxerunt captivos. Quos absolutos vinculis, cibo potuque refectos, paucis alloquitur: Ite, et vestris denuntiate complicibus, ne aviditate prædandi ultra hoc audeant propinquare; nam statim cœlestis vindictæ judicio punientur, Deo pro suis C famulis dimicante, quos ita consuevit divina virtute protegere, ut tela hostium non eis inferant vulnera, sed arma potius subministrent. Dimissis itaque barbaris, ipse de Christi miraculis gratulatur, de cuius miserationibus promittit nunquam illud oppidum hostium prædas ulterius experturum, si cives tantum ab opere Dei nec prospera nec adversa retrahent.

11. Deinde B. Severinus in locum remotiorem secedens qui ⁷ ad Vinea vocabatur, cellula parva contentus, ad prædictum oppidum remeare divina revelatione compellitur; ita ut quamvis eum quies cellulæ deludaret, Dei tamen jussis obtemperans, monaste-

¹ Præsidem facit Aventinus: improbat merito Velserus.

² Aberant hæc a codice Surii. Velsorus glossemæ suspicatur, quod eodem fere tempore Mamertus Viennæ Galliæ episcopus vixerit de quo II Maii agemus. Mamertinum Viennæ Austriae prium episcopum eruit Lazius, veterisque Chronicæ lide confirmat; parum solidu, Velsoro judice.

³ Sur. Taguntia. Belf. Gyguntia. Rader. Jaguntia seu Dicuntia. Staib. Tigun ius.

⁴ Belf. Ad Juncas. Celle rudera in pago Siferinga extare testatur Lazius et pago nomen e se a S. Severino. Cuspinianus isthic villam, ubi cellæ Severini vestigia, ob ejus memoriam emissæ se testatur. Distat magno milliari a Vienna. At monasterium majus fuisse ait Lazius in loco qui Heyligstat dicitur, id est, locus sanctus, a sanctorum isthic habitatione. Inde saxa abstulit S. Leopoldus ad Neoburgii claustralis ædificationem, ut 15 Novemb. in ejus Vita dicimus.

santo coepit informare propositio, latus magis quam verbis animas instruens auditorum. Ipse vero ad se etum habitaculum, quod ⁸ Purgum oppidum appellatur ab accolis, quinque a Favianis cistans milliariis, saepius secedebat, ut hominum declinata frequentia, quæ ad eum venire consueverat, oratione continua Deo protinus inhæreret. Sed quanto solitudinem incolere cupiebat, tanto crebrius revelatibus monebatur, ne presentiam suam populis deneraret afflictis. Proficiebat itaque per singulos dies ejus meritum, crescebatque fama virtutum, qua longe lateque discurrens, celestis gratiæ in eo signa pandebat. Nesciunt enim latere quæ bona sunt, cum, juxta sententiam Salvatoris, nec lucerna sub medio contegi, nec in monte posita civitas possit abscondi. Inter cætera enim magnalia quæ illi Salvator indulserat, præcipuum abstinentiae munus accipiens, carnem suam plurimis subjogabat inediis, docens corpus, quod cibis abundantioribus enutritur. animæ interitum protinus allaturum. Calceamento nullo penitus indutus, ita media hyeme, quæ in illis regionibus sæviore gelu torpescit, nudis pedibus semper ambulare contentus, singulare patiuntæ dabat indicium. Ad cujus immanitatem frigoris comprobandum, testem constat esse Danubium, ita saepè glaciali nimietate concretum, ut etiam plausis solidum transitum subministret. Qui tamen talibus per Dei gratiam virtutibus sublimatus, ultimum humilitatem fatebatur dicens: Ne putetis mei meriti esse quod cernitis, vestre est potius salutis exemplum. Ce-set jam humana temeritas, elationis supercilium comprimatur, ut aliquid boni possimus, eligimus, dicente Apostolo: Qui elegit nos ante constitutionem mundi, ut essemus sancti et immaculati in conspectu ejus. Orate ideo pro me, ut non ad condemnationis cumulum, sed ad justificationis augmentum, Salvatoris mihi dona proficiant. Haec et his similia solebat proferre cum flentibus, miro erudiens homines humilitatis exemplo, cuius virtutis fundamento munitus, tanta divini munieris claritate fulgebat, ut ipsi quoque hostes heretici reverentissimis eum officiis honorarent.

12. ⁹ Rugorum si quidem rex, nomine Flacci.

D Ferrarius hoc monasterium S. Severino a Rugorum rege constructum scribit.

⁵ Burckendorf interpretatur Cuspinianus: sed quod Flaccitheum Rugorum regem isthic ait habuisse, non probat. Staibanus et Eugenius hic in solitudinem abilisse sanctum scribunt Burgum dictam.

⁶ Sur. Rugorum, quod magis arridet Velsero. In regionem coluisse videntur, quæ Viadro ac Vipera fluminibus continentur in Pomerania ducatu: unde profectæ quedam eorum copia prope Danubium considererunt. Paulus Diacon. lib. i de Gestis Longobard. ditionem quam Feletheus Rugorum rex incœbat, quam, inquit, a Norici finibus Danubius separat, vocat Kugiland, quæ Latino eloquio Rugorum patria dicitur. Raderus putat a Gotis infestatum, ab Oceano profugum, eas oras insedisse; cum contra in iis ipsis oris, bello occupatis, a Gothis vicinis premeretur.

teus¹, in ipsis regni sui cœpit nutare primordiis, babens² Gothos ex inferiore Pannonia vehementer infensor, quorum innumera multitudine terrebatur. Is ergo beatissimum Severinum in suis periculis tanquam cœlestis consulebat oraculum. Ad quem, dum vehementissime turbaretur, adveniens, deslebat se a Gothorum principibus ad Italiam transitum postula-se, a quibus se non dubitabat, quia hoc ei dene-gatum fuerat, occidendum. Tunc ergo a viro Dei hoc responsum predictus accepit: Si nos una catholica fides annexeret, magis me de vita perpetuitate debuisti consulere; sed quia de presenti tantum salute sollicitus, que nobis est communis, interrogas, instruendus ausculta. Gothorum nec copia nec adversitate turbaberis, quia cito securus, eis discedentibus, tu desiderata prosperitate regnabis: tantum ne humilitatis mœse monita prætermittas. Non te itaque piceat pacem appetere etiam minimorum, et nunquam propriis virtutibus innitaris. *Malaeclitus*, inquit Scriptura, qui confidit in homine, et ponit carnem brachium suum, et a Domino recedit cor ejus. Disce igitur insidias cavere, non ponere; in lectulo quippe tuo pacifico sine transibis. Qui cum tali admonitus oraculo lætus abscederet, perlato sibi quod turba latrocinantium et barbari aliquos captivassent ex Rugis, ad virum Dei misit protinus consulendum. Qui sanctis eum mandatis, ne prædones sequerentur, Domino sibi revelante, præmonuit, dicens: Si eos decutus fueris, occideris; cave ne amorem transeas, et insidiis que tibi tribus locis paratae sunt improvida mente succumbas: nam cito nuntius fidelis adveniet, qui te de his omnibus efficiet certiorem. Tunc captivorum duo ab ipsis hostiis sedibus fugientes, ea per ordinem retulerunt, que a beatissimo viro, Christo sibi revelante, erant prædicta. Igitur frustratis insidiis adversantium, Flaciteus incrementis auctus prosprioribus, vitam rebus tranquillissimis terminavit.

15. Post hæc autem quidam Rugus genere, per annos duodecim incredibili ossium dolore contritus, omni caruerat incolumente membrorum; cuius cruciatus intolerabilis circumquaque vicinis factus erat ipsa diurnitate notissimus. Itaque nihil proficiente diversitate remedii, tandem vidua mater ad sanctum virum vehiculo filium deduxit impositum, et ante januam monasterii projiciens desperatum, continua fletibus reddi sibi unicum filium precabatur incolunem. Sed vir Dei, sentiens a se magna depositi, fletu commotus aiebat: Quid opprimor opinione fallaci? Cur testimor posse quod nequeo? Non est virtutis mœx præstare tam grandia: consilium tamen do, tanquam misericordiam consecutus a Domino. Tunc mandat mulieri ut pauperibus aliquid pro suis

Staibanus ait eum victoram de Gothis retulisse a Severino prædictam.

¹ Aliis *Flaciteus*, *Flaciteus*, *Flacithetus*; Irenico *Flacitetus*.

² Si post Attilæ mortem a Romanis sedes in Pannonia accepere. Jornandes de reb. Getic. cap. 50.

³ Belf. *Odovacer*. Jornand. *Odovacer*. Alihi *Odo-bugar*, et *Utachar*; Aventino *Odarius* et *Odacer*,

A viribus largiretur. Illa nihil morata, vestem quam induit se velociter exuens, egenis dividere properabat. Quo auditio vir Dei, fervorem ejus admirans, iterum mandat ut suis operiretur amictibus, dicens: Cum tuus filius tecum Domino sanante perrexerit, opere vota sup, lebis. Igitur indicto paucorum dierum de more jejuno, flos ad Deum precibus, illico sanavit infirmum, atque incolumem suis gressibus ambulantem remisit ad propria. Qui cum postea nundinis frequentibus interesset, stupendum miraculum cunctis videntibus exhibebat: nonnulli enim dicebant, Ecce ille qui fuerat corporis putredine fractus: aliis autem, quod ipse esset, omnino negantibus, grata contentio nascebatur. Ex illo enim tempore quo est redita sanitas desperata, universa Rugorum gens ad Dei famulum frequentans cœpit gratulationis obsequium reddere et epem suis postulare languoribus. De aliis etiam gentibus ad quas tanti miraculi fama pervenerat, multi Christi militem videre capiebant.

14. Qua devotione etiam ante hoc facut quidam barbari cum ad Italiam pergerent, promerebant benedictionis ad eum intuitu diverterunt: inter quos et ³ Odovachar, qui postea regnavit Italiæ, vilissimo tunc habitu, juventis statura procerus advenerat. Qui dum se, ne humile tectum cellulæ suo vertice contingere, inclinasset, a viro Dei gloriosum se fore cognovit. Cui etiam valedicenti, Vade, inquit, ad Italiam, vade, vilissimis nunc polibus cooperitus, sed multis cito plurima largitures.

CAPUT III.

Contemptus vindicatur; reliquias conquirit, honores refugit.

15. ⁴ Electus quoque rex, qui et Fava, memorati illius Flacitei, paternam secutus industriam, sanctum virum cœpit pro regni sui frequentare primordiis. Hunc conjux feralis et noxia, nomine Gisa, semper a clementia remedii retrahebat. Hæc ergo inter cætera iniquitatis suæ contagia, etiam rebaptizare quosdam est conata catholicos, sed ob saucti reverentiam Severini, non consentiente viro, a sacrilega quantocius intentione defecit. Romanos tamen duris conditionibus aggravabat, quosdam etiam Danubio jubebat abduci. Nam cum quadam die in proximo a Favianis vico veniens, aliquos ad se transferri Danubio præcepisset, vilissimi scilicet ministerii servitute davincandos, dirigens ad eam vir Dei, ut eos dimitteret postulabat. Verum illa fabiæ semifeci furoris exæstuans, mandata reportari jussit asperrima: Ora, inquit, tibi serve Dei in tua cellula delitescens, liceat nobis de servis nostris ordinare quod volumus. Itæ igitur audiens homo Dei, Confido, inquit, in Domino Jesu Christo, quia vulgo *Odoacer*, qui an. 476 rex Italæ factus.

⁴ Aliibi *Feletheus* dicitur, a Paulo Diac. l. i, c. 49. *Feletheus* et *Feva* (Volser. et Lazius l. xii. Reip. Rom. *Fethia* legunt); alius *Febanus*, *Felitheus*, *Favia*, *Favianus*, *Feleus*; Belf. *Sessa*, Braunero etiam *Faba*. Rad. *Feletus*. Pet. de Nat. *Feba*. *Staib*. *Feletrus*, et *Seletus*, et hic uxorem ejus *Lisam* vocal.

necessitate compelletur explere quod prava voluntate despexit. Velox itaque secuta correptio animorum prostravit arrogantis: quosdam enim aurifexes¹ barbaros, pro fabricandis regalibus ornamentis clauserat arcta custodia. Ad hos filius memorati regis adinodum parvulus, nomine Fridericus, eodem die quo regina servum Dei contempserat puerili motu concitus introivit. Tunc aurifexes infantis pectori gladium imposuere dicentes quod si quis ad eos absque juramento² praefixo ingredi conaretur, parvulum regium primitus transfigerent, et semel ipsos postea trucidarent; quippe cum sibi nullam spem vitae promittarent, macerati diuturnis ergastulis. His auditis regina crudelis et impia, vestibus dolore consessissimis, talia clamabat: O serve Dei Severine, sic a Deo tuo illatae vindicantur injuriae? Hanc mei contemptus ultionem effusis precibus postulasti, ut in mea viscera vindicares? Itaque multiplici contritione ac miserabili lamentatione discurrens, fatebatur se pro scelere contemptus, quod in servum Dei commiserat, plagae praesentis ultione percussi, confessimque directis equitibus veniam petitura, et Romanos quos ea die tulerat, pro quibus rogantem contempserat transmisit, et aurifexes protinus accipientes sacramentum ac dimittentes infantulum, pariter et ipsi dimissi sunt. His auditis reverentissimus Christi servus gratias Creatori referebat immensas, qui ob hoc interdum differt vota potentium ut fide, spe et charitate crescente, dum minora petuntur, majora concedat. Id namque egit virtus Omnipotens ac Salvatoris, ut dum liberos saeva mulier subiectis servituti, servientes cogeretur reddere libertati. Quibus mirabiliter impetratis, regna statim ad servum Dei properans cum marito, monstrat filium, quem fatebatur illius orationibus de mortis confino liberatum, promittens se ejus nequaquam ultra iussionibus obviare.

16. Magna quoque Dei famulo prophetiae gratia praedito, in redimendis erat capitivis industria. Studiosius etenim insistebat barbarorum ditione vexatos genuinæ restituere libertati. Interca quidam cum conjugi liberisque redemptio, praecipit trans vadere Danubium, ut hominem ignotum in nundinis quereret barbarorum, quem in tantum divina revelatione didicerat, ut etiam signa staturæ capillorumque colorem, vultus ejus ac vestis habitus indicaret, et in qua parte nundinarum reperturus eum foret ostenderet, addens ut quidquid reperta ei diceret persona, reversus sibi maturius intimaret. Profectus itaque cuncta, sicut vir Dei praedixerat, miratus inventit. Is ergo ab eodem homine quem reperisse se mirabatur, interrogatus audivit diciente: Putasne

¹ Aventinus solita temeritate. Aurifexes et Phrygianos Romanos vocat; pro his intercessisse Severinum ait, morbo tentatum Gisæ filium, sanatum precibus Severini.

² Belf. et Baron. præsidio.

³ Monet Velserus hic non publici mercatus locum, sed vicum paganum intelligi, utrumque eadem Ger-

A possum invenire hominem qui me ad virum Dei cuius ubique fama diffunditur, qua voluerit mercede perducat? diu est enim quod ipsos sanctos martyres, quorum reliquias fero, suppliciter interpelló, ut tali ministerio tandem aliquando solvat indignus, quod usque non temeraria præsumptione, sed religiosa necessitate sustinui. Tunc nuntius hominis Dei ejus illum aspectibus præsentavit, qui debito⁴ sanctorum Gervasii et Protasii martyrum reliquias honore suscipiens in basilica, quam in monasterio construxerat, collocavit officio sacerdotum. Quo in loco martyrum congregavit sanctuaria plurimorum, quæ tam præceunte semper revelatione promeruit, sciens adversarium sœpe subrepere sub nomine sanctitatis.

17. Episcopus quoque honorem ut susciperet postulatus⁵, præmita responsione conclusit, sufficere sibi dicens quod soliditudine desiderata privatus, ad illam divinitus venisset provinciam, ut turbis tribulantium frequentibus interesset. Datus nihilonimus monachis formam, sollicitior admonebat beatorum patrum vestigis inbenerere, quibus sanctæ conversationis acquireretur instructio, alibi hancamque operam ne is qui parentes reliquit et sæculum, pompæ sæcularis illecebras retrorsum respiciendo cuperet quas vitaverat, et ob hoc uxoris Ioth exemplum terribile proponebat. Memorabat etiam timore Dei mortis canda esse intentiva libidinum, nec aliter superanda corporalis delectationis asseruit incendia, nisi fuissent per Dei gratiam lacrymarum fonte restincta.

CAPUT IV.

Captivos et afflictos juvat; sacrilegos emendat.

18. Quidam vero, nomine Maurus, basilicæ monasterii fuit ædilus, quem beatus Severinus redemit de manibus barbarorum. Illic quidam die præcepit vir Dei dicens: Cave ne hodie transgrediaris alieni; alioquin imminenti periculo non carabis. Hic ergo contra præceptum tanti Patris, sæcularis cojusdam hominis persuasus, meridie ad colligenda pomæ in secundo a Favianis miliario egressus, mox a barbaris Danubio transvectus est cum suo persusso captivus. In illa hora vir Dei dum in cellula legeret, clauso repente codice, Maurum, ait, citu requirite: quo nusquam reperto, ipse quantocius Istri fluenta prætermans, latrones properanter insequuntur, quos vulgus⁶ Scamaros appellabat. Cujus venrandam præsentiam non ferentes, supplices quos ceperant reddidere captivos.

19. Cum adhuc Norici Ripensis oppida superiora constarent, et pene nullum castellum barbarorum⁷ vitaret incursus, iam celeberrima sancti Severini flagrabat opinio, ut certatim eum ad se castella sin-

manica voce Markt effterri.

⁴ Coluntur 19 Junii.

⁵ Staibani et Engenius ab Odoacre ei oblatum episcopatum scribunt. Quis id tradit?

⁶ Belf. Scamaras. Velscrus non gentis, sed latronici nomen esse scribit.

⁷ Sur. Intrat, nec umano damnat Velscrus.

gula pro suis munitionibus invitarent, credentes quod ejus præsentia nihil eis adversi eveniret. Quod non sine gratia divini muneris agebatur, ut omnes ejus monitis, quasi cœlestibus terrorentur oraculis, exemploque illius bonis operibus erudirentur. In castellum quoque, cui erat¹ cucullis vocabulum, devotionibus accolaram vir sanctus venerat² advocatus, ubi factum grande miraculum nequeo reticere: quod tamen³ Marciani post presbyteri nostri, cuius ejusdem loci stupenda miracula relatione cognovimus. Pars igitur plebis in quadam loco nefandis sacrificiis inhærebat. Quo sacrilegio comperto, vir Dei, multis plebem sermonibus allocutus, jejunium triduum per presbyterum loci suasit indici, ac per singulas domos cereos afferre præcepit, quos propria manu unusquisque parietibus affixit ecclesiæ. Tunc pauperio ex more decurso, ad horam sacrificii presbyterum et diaconum vir Dei adhortatus est, tota cordis alacritate secum communem Dominum deprecari, quatenus ad sacrilegos discernendos lumen sue cognitionis ostenderet. Itaque cum multis largissimis fletibus, cumque fixis genibus precaretur, pars maxima cereorum quos fideles attulerant subito est accensa divinitus, reliqua vero eorum qui prædictis sacrilegiis infecti fuerant volentesque latere negaverant, inaccensa permansit. Tunc ergo qui eos posuerant divino declarari examine, protinus exclaimantes secreta pectoris satisfactionibus prodiderunt, et suorum testimonio cereorum manifesta confessione cuncti propria sacrilegia testabantur. O clemens potentia Creatoris! cereos animosque inflammans, accensus ignis in cereis resulit et in sensibus. Visibilis lux liquabat ceras in flamas, ac invisibilis corda fatentium solvebat in lacrymas. Quis eredat amplius eos quos sacrilegus error involverat, postea claruisse bonis operibus, quam eos quorum cerei fuerant accensi divinitus?

20. Alio rursus tempore in finibus ejusdem castelli, locustæ frugum consumptrices copiosæ insederant, noxiis morsibus cuncta vastantes. Tali ergo peste perculsi mox presbyteri cæterique mansores sanctum Severinum summis precibus adierunt, dicentes: Ut tantæ plagæ auferatur atrocitas, orationum tuarum experta suffragia postulamus quæ magno dudum miraculo in accensis cereis multum apud Eominum valere consperimus. Quos ille religiosius allocutus, Non legistis, ait, quid auctoritas divina peccanti populo præcepit per prophetam, dicens: Convertimini ad me in toto corde vestro, in jejunio et fletu? Et post papca: Sanctificate, inquit, jejunium, vocate cætum, congregate populum, sanctificate Ecclesiam, et cætera quæ sequuntur. Haec explete, ut dignis operibus malitiæ presentis temporis facile evadatis: nullus a me ad agrum exeat, quasi humana sollicitudine locustas

¹ Sur. *Cocullis*. Pet. de Nat. *Cocullo*, Laz. *Catullus*, qui *Tulnam* hodie dici arbitratur. Staib. et Eugenius hoc Fabianis gestum scribunt.

² Al. *Majorani* et *Majoriani*. Merito reprehendit Laziun Velserus, quod ninc asserat Marciandum ex monacho cœnobii Sancti Severini Fabianensem epi-

A vellitur, ne divina amplius indignatio provocetur. Nec mora; ergo omnibus in ecclesiam congregatis, unusquisque in ordine suo psallebat ex more. Omnis ætas et sexus que etiam voce non poterat, precem Deo fletibus offerebat; eleemosynæ fieri non cessabant, quidquid bonorum operum præsens necessitas exigebat, sicut Dei famulus præceperat, impetrabatur. Omnibus ergo hujuscemodi studiis occupati, quidam pauperrimus opus Dei coepit deserens, ad agrum propriæ segetis invisende causa, quæ perparva inter aliorum sata jacebat, egressus est, totaque auxius die locustarum nubem imponentem qua potuit exturbavit industria, moxque ecclesiam communicaturus intravit; sed segetem ejus exiguiam, multis vicinorum circumdatam frugibus, locustarum densitas devoravit. Quibus ea nocte ab illis finibus⁴ exterritis imperio divino, probatum est quantum valeat fideli oratio. Mane quippe sancti operis temerator atque contemptor, rursus ad agrum suum male securus egrediens, eum locustarum pernicie funditus invenit abrasum, et omnium circumquaque saliones integras vebementer admirans, ad castellum lamentosa vociferatione revertitur; cumque id quod acciderat indicasset, ad hujuscemodi videndum cuncti exiere miraculum, ubi quasi ad lineam regularem contumacis hominis segetem locustarum morsus ostenderant. Tunc omnium vestigiis provolutus, intercessiibus eorum delicti sui veniam fusa lamentatione poscebat. Ob quam rem monendi occasionem homo Dei reperiens, docebat universos ut omnipotenti Deo discerent obedire, cuius imperii obtemperant et locustæ. Pauper vero prædictus flebiliter allegebatur, posse se mandatis obedire de cætero, si ulla spes qua viveret sibi remansisset. Tunc ergo vir Dei cæteros allocutus, Justum est, inquit, ut qui proprio supplicio humilitatis vobis et obedientiæ dedit exemplum, liberalitate vestra anni præsentis alimenta percipiat. Collatione itaque fidelium correptus homo pauperrimus et ditatus, didicit quantum dispensi credulitas inferat, quantumque beneficij suis cultibus divina conferat largitio.

CAPUT V.

Varia alia edita miracula.

21. Item juxta oppidum quod⁵ Juba appellatur, cum quadam die intrantes basilicam, æstatis tempore solemnitatem vespere reddituri, ad accendenda luminaria ignem minime reperissent, flammarum concussis ex more lapidibus elicere nequierunt, in tantum alterutra ferri ac petrae collisione tardantes, ut tempus vespertine solemnitatis effluere. At vir Dei genibus humi fixis orabat attentius. Mox igitur in conspectu trium spiritualium, qui aderant tunc, virorum, cereus, quem idem Severius sanctius manus proxime post Mamertinum constitutum.

⁴ Ms. *Belf. exterminatis.*

⁵ Ms. *Belf.*, *Juao*. *Lazius*, *Juvavo* et *Juvariam* interpretantur, improbante Velsero. Pet. de Nat. et Staib. *Joviaco*.

tenebat accensus est. Quo luceente, sacrificio vesper-tini temporis ex more suppleto, gratiae Deo referuntur in omnibus. Quod factum, licet vir memoratus hos qui hinc interfueruere miraculo celare voluerit, sicut et multa magnalia, quae per illum divinis sunt effectibus celebrati, claritas tamen tantu[m] virtutis occultari non potuit, sed ad magnam ceteros fidem excellenter accedit.

22. Accidit etiam ejusdem loci quamdam mulierem diutino languore vexatam jacere seminecem, exequis jam paratis; cujus proximi mœsto silentio voces funereas quodam fidei clamore presserunt, et ante ostium cellularæ sancti viri corpus jam pene exanime deposuere. Videns ergo homo Dei clausum aditum oppositione lectuli, ait ad eos: Quidnam est quod facere voluistis? Responderunt: Ut oratione tua vita reddatur examini. Tunc ipse lacrymabundus exclamans ait: Quid a parvo magna depositis? Cognosco me prorsus indignum, utinam merear veniam pro meis invenire peccatis! Et illi, Credimus, inquit, quod si oravem reviviscit. Tunc sanctus Severinus, fusis illico lacrymis, in oratione prostratus est, et muliere protinus resurgentem, allocutus est eos: Nolite quidquam horum meis operibus applicare, hanc enim gratiam fidei vestrae servor emeruit; et hoc sit in multis locis et gentibus, ut cognoscatur quod unus sit Deus, faciens in cœlo et in terra prodigia, excitans perditos in salutem et mortuos vitam restituens. Mulier vero sanitatem percepta, opus¹ agrale die tertio juxta morem provinciae propriis eœ, it manibus exercere.

23. Quintanis appellabatur² secundarum municipium Rhætarum super ripam Danubii situm, huic ex alia parte parvus fluvius³ Businca nomine propinquabat. Is crebra inundatione Danubii superfluentis excrescens, nonnulla castelli spatia, quia in piano fundatum erat, occupabat; ecclesiam etiam loci ejus mansores extra muros ex lignis habuere constructam, quæ pendula extensione porrecta, defixis in altum stipitibus sustentabatur et surculis, cui ad vicem soli tabularum erat levigata conjunctio, quam quoties ripas excessisset, aqua superfluens occupabat. Quintanensis itaque fide sanctus Severinus illuc fuerat invitatus, ubi cum tempore siccitatis venisset, interrogabat cur tabulata nudatis obstaculorum tegminibus apparerent? Accolae responderunt: Quod frequenti fluminis alluvione quidquid fuisse superstratum continuo laberetur. At ipse: Sternatur, inquit, super tabulata in Christi nomine nunc